
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI PERO 

Via Giovanni XXIII, 8– 20016 PERO (MI) 

Tel. 0235371601 – Fax 0235371619 

C.F. 93527220151 – C.M. MIIC8BT007 
e-mail miic8bt007@istruzione.it 

sito web www.scuoledipero.edu.it 

 
All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web, sezione dedicata  

Agli Atti  

 

Oggetto: DETERMINA DI AVVIO ATTIVITA’ per la realizzazione di Interventi straordinari finalizzati alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)  

Titolo Progetto: Stand by me  

Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51768 

CUP: B14D21000810006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;    

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il Dlgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21;  

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE EURATOM) n. 966/2012;  

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  DI PERO - C.F. 93527220151 C.M. MIIC8BT007 - AU1YHCR - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0004374/U del 16/11/2024 08:17

mailto:miic8bt007@istruzione.it
http://www.scuoledipero.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI PERO 

Via Giovanni XXIII, 8– 20016 PERO (MI) 

Tel. 0235371601 – Fax 0235371619 

C.F. 93527220151 – C.M. MIIC8BT007 
e-mail miic8bt007@istruzione.it 

sito web www.scuoledipero.edu.it 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio e istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 19 del 2 febbraio 2024 “Decreto di riparto delle risorse 

tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione di “Interventi di tutoraggio e formazione per 

la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” nell’ambito del 

Piano Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 19 del 2 febbraio 2024 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 67.190,44 per la realizzazione della linea d’investimento PNRR 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del 

PNRR – Next Generation EU; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024, con la quale 

sono state definite le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4: “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano Scuola 4.0 – Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 1 – finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il progetto Stand by me elaborato e presentato da codesta Istituzione Scolastica in data 

04/10/2024; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di partecipazione al progetto n. 2 del 17/10/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di partecipazione al progetto n. 4 del 06/11/2024;  

VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 del 

24.01.2024;  

VISTO l’Accordo di Concessione prot. n. 0141988 del 12/10/2024 firmato dal direttore generale 

dell’Unità di missione per il PNRR il giorno 12/10/2024 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio n. 4211/U del 11/11/2024;  

TENUTO CONTO che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi:  

1) Percorsi di mentoring e orientamento; 

2) Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; 

3) Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari; 

4) Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; 

5) Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  DI PERO - C.F. 93527220151 C.M. MIIC8BT007 - AU1YHCR - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0004374/U del 16/11/2024 08:17

mailto:miic8bt007@istruzione.it
http://www.scuoledipero.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI PERO 

Via Giovanni XXIII, 8– 20016 PERO (MI) 

Tel. 0235371601 – Fax 0235371619 

C.F. 93527220151 – C.M. MIIC8BT007 
e-mail miic8bt007@istruzione.it 

sito web www.scuoledipero.edu.it 

 
 

DATO CHE per ciascuno degli interventi, è necessario affidare incarichi corrispondenti, così come previsto 

nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 17 aprile 2024;  

CONSIDERATA la necessità di procedere alla selezione di personale docente esperto interno o esterno 

all’istituzione scolastica a cui affidare i percorsi definiti nell’ambito del progetto Stand by me;  

CONSIDERATO che tramite gli Avvisi pubblici di selezione, pubblicati all’albo online sul sito web 

dell’Istituto, verranno acquisite le candidature espresse tramite modelli predisposti dall’Istituto;  

CONSIDERATO che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida;  

DETERMINA 

1. l’avvio del progetto Stand by me codice identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-51768    CUP 

B14D21000810006;  

  

2. di approvare, al fine del conferimento degli incarichi di cui in premessa nell’ambito del progetto 

Stand by me la pubblicazione degli avvisi pubblici per i seguenti percorsi:  

Selezione interna e/o esterna per ESPERTI che eroghino Percorsi di mentoring e orientamento in favore 

degli studenti che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che 

abbiano interrotto la frequenza scolastica. Il corrispettivo per il docente esperto è stabilito in € 42,00/h. 

Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore 

effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste 

per legge.  

 

Selezione interna e/o esterna per ESPERTI che eroghino Percorsi di potenziamento delle competenze 

di base, di motivazione e accompagnamento in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità 

negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica. Il 

corrispettivo per il docente esperto è stabilito in € 79,00/h. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si 

intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno 

applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.  

 

Selezione interna e/o esterna per ESPERTI e TUTOR che eroghino Percorsi formativi e laboratoriali in 

favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che 

abbiano interrotto la frequenza scolastica. Il corrispettivo per il docente esperto è stabilito in € 79,00/h, 

per il tutor di € 34,00/h. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato 

rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e 

assistenziali previste per legge. 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  DI PERO - C.F. 93527220151 C.M. MIIC8BT007 - AU1YHCR - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0004374/U del 16/11/2024 08:17

mailto:miic8bt007@istruzione.it
http://www.scuoledipero.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI PERO 

Via Giovanni XXIII, 8– 20016 PERO (MI) 

Tel. 0235371601 – Fax 0235371619 

C.F. 93527220151 – C.M. MIIC8BT007 
e-mail miic8bt007@istruzione.it 

sito web www.scuoledipero.edu.it 

 
Selezione interna e/o esterna per ESPERTI che eroghino Percorsi di orientamento con il coinvolgimento 

delle famiglie finalizzata a supportare le famiglie nel concorrere alla prevenzione e al contrasto 

dell’abbandono scolastico. Il corrispettivo per il docente esperto è stabilito in € 79,00/h. Il corrispettivo 

orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente 

prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge. 

 

Selezione interna di n. 14 FORMATORI TUTOR per la costituzione del Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica. Il team effettua la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano 

già abbandonato la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni, progetta e gestisce 

gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i progetti educativi individuali, si 

raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, 

con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità 

locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

Il corrispettivo per il personale componente del Team per la prevenzione della dispersione scolastica è 

stabilito in € 34,00/h. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato 

rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e 

assistenziali previste per legge. 

 

3.   che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte 

integrante e sostanziale della presente determina;  

 4.     di costituire con giusta determina dirigenziale la Commissione di valutazione delle candidature         

per le attività inerenti al Progetto in oggetto.  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato in amministrazione trasparente e 

sul sito web dell’istituto.     

  

 

                                                                                                                                Il Dirigente Scolastico                                                                               

                                                                                    Giuliana Cavallo Guzzo 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  DI PERO - C.F. 93527220151 C.M. MIIC8BT007 - AU1YHCR - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0004374/U del 16/11/2024 08:17

mailto:miic8bt007@istruzione.it
http://www.scuoledipero.edu.it/

		2024-11-16T08:17:08+0100
	GIULIANA CAVALLO GUZZO




